
COMUNE DI RANICA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

*** C O P I A ***

Via Gavazzeni,1 - 24020 Ranica

Codice Fiscale 00330380163

N.  28 del 15/06/2015

Codice Comune 10182

PROVINCIA DI BERGAMO

APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2015 - 2017 ED 
ELENCO ANNUALE 2015.

OGGETTO:

Il giorno 15/06/2015, alle ore 20:45 Sala delle Adunanze,  in prima convocazione ordinaria, in seduta 
pubblica, osservate tutte le formalità prescritte dal T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267 e dello Statuto Comunale 
vigente sono stati oggi convocati in seduta i componenti del CONSIGLIO COMUNALE.

All'appello risultano:

Pre. Pre.Cognome e Nome Pre.Cognome e NomeCognome e Nome

SVERGANI MARIAGRAZIA

SROGGERI LIDIA

STAGLIONE GIOVANNA

STARTAGLIA GLORIA

SBERETTA CARLO

SVIROTTA PAOLO

SROTINI VINICIO

NTRIBBIA MARGHERITA

SVECCHI ALESSANDRO

SFUMAGALLI GIOVANNI

SBERTINO GIOVANNI

SCOSTA VALENTINA

SCOVELLI ANGELO

Totale Presenti 12 Totali Assenti 1

È presente l'assessore esterno: SACCOMANDI GIACOMO

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE - dott.ssa VITALE MARIA -, che provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO -  VERGANI MARIAGRAZIA -  assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra sopraindicato.

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 28 DEL 15/06/2015COMUNE DI RANICA



COMUNE DI RANICA

PROVINCIA DI BERGAMO

APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2015 - 2017 
ED ELENCO ANNUALE 2015.

OGGETTO:

Allegato alla delibera del Consiglio Comunale

n. 28 del 15/06/2015

CERTIFICATO DI REGOLARITA' TECNICA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Responsabile di Settore - Settore 3 - Pianificazione  e Gestione del Territorio - certifica 
l'effettivo svolgimento dell'istruttoria sull'argomento della proposta di deliberazione indicata in oggetto e 
che segue ed esprime parere

ART. 49 DEL T.U.E.L. 18.08.2000, N. 267 e successive modificazioni ed integrazioni

PARERE FAVOREVOLE

Ranica, lì F.to ARMELLINI SILVANO

Il Responsabile di Settore
Settore 3 - Pianificazione  e Gestione del Territorio

05/06/2015

Il sottoscritto Responsabile del Settore Risorse Economiche e Finanziarie di questo Comune, ai sensi 
dell'art. 49, comma 1, del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267, esprime parere

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

PARERE FAVOREVOLE

sulla proposta di deliberazione che segue in ordine alla sola regolarità contabile.

Ranica, lì 05/06/2015

IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

F.to TOGNI MARILISA



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 28 DEL 15/06/2015 
 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2015 - 2017 ED ELENCO 
ANNUALE 2015. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Visto l'articolo 128, comma 11 del D.Lgs. n. 163/2006 , il quale dispone che gli enti pubblici, tra cui gli 
enti locali, sono tenuti a predisporre ed approvare un Programma triennale dei lavori corredato di un 
elenco dei lavori da realizzare nell'anno stesso, secondo gli schemi tipo definiti dal Ministero dei Lavori 
Pubblici; 
 
Visto il D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 09 giugno 2005, recante la “procedura e 
schemi tipo per la redazione e pubblicazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali 
e dell’elenco annuale dei lavori pubblici, ai sensi dell'articolo 128, comma 11, del D.Lgs. n. 163/2006 e 
successive modificazioni", con il quale vengono definiti i contenuti delle varie schede da predisporre, 
approvare e inviare all'Osservatorio dei Lavori Pubblici; 
 
Dato atto che: 
∗ in applicazione delle norme sopra citate, si è proceduto all'adozione dello schema di Programma 

triennale per il periodo 2015 / 2017 e dell'elenco annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2015, 
redatti dal Responsabile della struttura competente, a cui è affidata la predisposizione del 
Programma triennale e dell'elenco annuale; 

∗ i suddetti schemi sono stati adottati con deliberazione della Giunta Comunale n. 123 del 
23/09/2014, esecutiva ai sensi di legge; 

∗ i suddetti schemi sono stati pubblicati ai sensi del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti 09 giugno 2005 all'Albo pretorio online di questa Amministrazione per 60 giorni, dal 
25.09.2014 al 24.11.2014; 

∗ entro il termine previsto non sono pervenute osservazioni e/o proposte di modifica al piano 
triennale ed all’elenco annuale; 

∗ con deliberazione in data 04/06/2015, dichiarata immediatamente eseguibile, la Giunta Comunale 
ha modificato lo schema del programma triennale per il periodo 2015 / 2017 e l’elenco annuale dei 
lavori di competenza 2015, coerentemente ai contenuti dello schema di bilancio di previsione 
2015 e dello schema di bilancio pluriennale 2015 – 2017; 

 
Accertato che lo schema del programma triennale e dell’elenco annuale, come sopra adottato e 
modificato, è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative al riguardo e degli indirizzi 
programmatici di questa Amministrazione, forniti tenendo conto anche delle opere in corso di 
realizzazione, previste nel Programma triennale 2014 / 2016; 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 
 
Richiamata la Legge 109/1994 e successive modificazioni; 
 
Visto il D.M. Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 09 giugno 2005; 
 
Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'articolo 49 del D.Lgs. 267/2000 ed allegati alla presente 
per formarne parte integrante e sostanziale; 
 
AVUTA presente la discussione alla quale sono intervenuti i seguenti Consiglieri: 
- Covelli (Ranica Nuova) il quale critica l’assenza di investimenti per opere pubbliche, a suo dire pari a 
zero, fa presente che ieri con il primo temporale estivo è saltato un tombino stradale e lamenta il 
mancato coinvolgimento da parte dell’Ass. Beretta nello studio della soluzione del problema relativo 
alla fognatura di Via Camozzi;   
- Ass. Beretta il quale replica precisando quanto segue: che il problema degli allagamenti delle Vie 
Camozzi e Lombardia nasce dall’interramento, avvenuto dal 1972 al 1982, del Boldrone, che 
raccoglieva le acque collinari, e dalle successive edificazioni; che dopo diversi incontri, avviati dal 
settembre del 2014, l’amministrazione ha ottenuto da UNIACQUE l’impegno a predisporre uno studio 
di fattibilità relativo alle fognature delle Vie Gamba, Camozzi, Chignola Alta e Brugale per la 
separazione delle acque di scolo dalle acque nere; che tale studio di fattibilità, per il Comune 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 28 DEL 15/06/2015 
 
completamente gratis, verrà consegnato a giorni dopodicchè verrà sottoposto all’esame della 
commissione governo del territorio; 
- Bertino (Progetto Comune) il quale fa presente le proprie perplessità sostenendo che l’investimento 
in piste ciclabili, che a suo dire soddisfano solo il superfluo e non il bene primario come il lavoro, è 
limitativo mentre sarebbe utile investire in altri settori, a favore di chi produce ricchezza sul territorio, 
come la banda larga, e asserisce che un’amministrazione che si dimentica di chi produce non ha 
futuro; 
- Rotini (maggioranza) il quale dopo avere precisato che nel programma delle opere pubbliche sono 
inseriti gli interventi che comportano una spesa superiore ai 100.000,00 euro, asserisce che a Ranica 
ci sono già le dorsali della fibra ottica; 
- Fumagalli (Progetto Comune) il quale sostiene che il privato per portare la fibra ottica dalle dorsali al 
proprio domicilio deve sostenere una spesa mentre sarebbe utile portare la fibra ottica in tutto il paese 
in occasione di interventi agli impianti di pubblica illuminazione; 
 
Con voti favorevoli n. 8, contrari n. 4 (Covelli, Bertino, Costa e Fumagalli), astenuti nessuno, espressi 
per alzata di mano; 
 
 
 

DELIBERA 
 
 
 
1. di approvare gli allegati "Programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2015 / 2017" ed 

"elenco annuale dei lavori da realizzare nell'anno 2015", che si compongono delle schede 
numerate con i numeri 1, 2, 2b, 3, così come richiesto dal D.M. Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti 09 giugno 2005, adottati con deliberazione G.C. n. 123/2014 e modificati con 
deliberazione G.C. in data 04/06/2015, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 
2. di allegare il presente atto alla delibera consiliare di approvazione del bilancio di previsione per la 

sua definitiva approvazione, unitamente al bilancio di previsione per l'anno 2015 e del bilancio 
triennale 2015 / 2017. 

 
 
 
Dopo di che, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
su proposta del Presidente, 
 
Considerata l’urgenza di dar corso agli adempimenti di competenza di questa Amministrazione; 
 
Acquisiti i pareri di cui all’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, inseriti nella presente 
deliberazione; 
 
Con voti favorevoli n. 11, contrari nessuno, astenuti n. 1 (Covelli), espressi per alzata di mano; 
 
 
 

DELIBERA 
 
 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000. 











Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Vergani Mariagrazia F.to dott.ssa VITALE MARIA

IL SINDACO

Ranica, lì

In conformità alle disposizioni di cui all'Art.32 della L.18/06/2009 nr.6, si certifica che questa 
deliberazione, ai sensi dell'art. 124 del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267, in data odierna viene affissa 
all'Albo Online il giorno 23/06/2015 e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi.

23/06/2015 Responsabile del Settore Affari Generali e 
Servizi alla Persona

F.to  FACCINI DINA

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267)

Si certifica che la presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità è stata 
pubblicata nelle forme di legge all'Albo Online per dieci giorni consecutivi, per cui la stessa è 
diventata esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 3, del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Ranica, li IL SEGRETARIO GENERALE

 FACCINI DINA

Responsabile di Settore Affari Generali e Servizi alla Persona

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Ranica, lì 23/06/2015

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D. Lgs. 39/1993

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 28 DEL 15/06/2015COMUNE DI RANICA


